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Aruniitude geobotaaniline uurimine Lääne-Eestis viidi läbi aastail
1954—1956. Uurimise objektiks olid peamiselt looduslikud aruniidukooslu-
sed, kus inimtegevus piirdub iga-aastase niitmise või ajutise karjatamisega.
Karjatamise mõjul tugevasti muutunud taimekoosluste käsitlus ja karjata-
mise intensiivsuse ning selle mõju jälgimine ei kuulu käesoleva teema raa-
midesse.

Uurimise ülesandeks oli; 1) selgitada aruniitude kujunemist ja arene-
mist, 2) eraldada niidutaimkonna kooslused assotsiatsioonid, 3) anda
nende geobotaaniline iseloomustus, 4) anda niidutüüpidele majanduslik
hinnang ja leida võimalusi tootlikkuse tõstmiseks.

Aruniitude all mõistame mineraalmuldadel asuvaid niitusid, mis asu-
des pinnareljeefi kõrgematel osadel, nii leet- kui ka kamar-karbonaatmul-
dadel, saavad oma niiskuse peamiselt sademete veest. Arude alla kuuluvad
laiemas mõttes ka õhukese pinnakattega looalad (100-aru). Puisniidu mõis-
tet käsitleme maastikutüübi mõttes, olenevalt kasvukohast kuuluvad puis-
niidud kas aru- või sooniitude alla. Mulla niiskus on aruniitudel kõikuv ja
sageli vähene, mistõttu ka rohustud on madalakasvulised, andes kvaliteedilt
rahuldavat, kuid koguselt väikest heinasaak!.

Välistööd aruniitude uurimiseks teostati 1954. ja 1955. a. nii marsruut-
sel kui ka statsionaarsel meetodil. 1956. a. uuriti lühemat aega niitusid
Lääne-Eestis koos NSV Liidu Komarovi-nimelise Botaanika Instituudi tea-
dusliku töötaja J. P. Matvejevaga. Materjalide läbitöötamist abistasid mit-
meti ENSV TA ZBI botaanikasektori töötajad.

Taimkatte kirjeldamiseks kasutati 100 nP-si analüüsiruute tüüpilise
niidütaimkattega aladelt (kokku üle 300 kirjelduse). Et selgitada taime-
koosluste levikut, teostati profiiliuurimisi taimkatte muutuste tundmaõppimi-
seks. Produktiivsuse määramiseks lõigati erinevaist niidukooslusist proovi-
lappe (igast 3—4 lappi ä 0,5 m 2).

Uurimise tulemusena selgitati praeguste looduslike aruniitude eeldusi
kultuurrohumaade rajamiseks, peale selle üksikute niidutüüpide rohukamara
väärtust ja sobivust pealtparandusvõtete rakendamiseks. Ühtlasi püüti
lahendada mõningaid teoreetilise iseloomuga, nagu aruniitude geneesi,
klassifikatsiooni, ökoloogiliste ridade jt. küsimusi. Käesolevas artiklis pea-
tume eelkõige niidutaimkatte geobotaanilisel iseloomustusel ja niitude saagi
majanduslikul hinnangul.

Lääne-Eesti looduslikud tingimused on soodsad heintaimede kasvuks ja
karjamajanduse arendamiseks,
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Lääne-Eesti kliima on merelisem, pehmema talve ning jahedama suvega
kui Eesti NSV sise- ja idarajoonides. Sügis on suhteliselt soe ja talv pehme,
seetõttu on Lääne-Eestis tunduvalt pikem külmavaba- ja- vegetatsiooni-
periood. Teatavaks negatiivseks küljeks on läänerannikul ja -saartel aga
sademete suhteline vähesus vegetatsiooniperioodil.

Lääne-Eestis valitsevad tüüpilised kamar-karbonaat- e. rähkmullad ( 4 ).

Rähkmuldade tekkimine ja arenemine toimus karbonaatses keskkonnas.
Nende iseloomulikeks tunnusteks on suhtelisest noorusest tingitud lihtsad
mullaprofii 1id, muldade rohke lubjasisaldus ning muldade kuivus, sest puu-
dub vajalik ühendus mulla pealis- ja aluskihtide vahel. Huumusesisaldus
on suhteliselt kõrge. Olenevalt karbonaatide väljaleostumise astmest ja
mullaprofiili kujunemisest eraldatakse kamar-karbonaatmuldade tüüpilised,
leostunud ja leetunud erimid. Reljeefi madalamad osadel, kus esineb sage-
dasti heina- ja karjamaid, on levinud kamar-gleistunud mullad. Küllalt
sageli on Lääne-Eestis õhukesi loomuldi. Vigala ja Pärnu tasandikel lei-
dub raskeid liivsavi- ja savimuldi settesavidel.

Tekkelt on Lääne-Eesti aruniidud rõhuvas enamuses sekundaarsed: nad
on kujunenud inimese tegevuse tulemusena 100- ja salumetsadest. Primaar-
seiks võib pidada kohati merelähedasi ja väikestel laidudel asuvaid aru-
niite.

Niitude ja karjamaade kujunemise algus inimese majandusliku tege-
vuse tulemusena ulatub 1500—1200 a. tagasi, olles kohati veelgi hilisem
(Hiiumaal). Vastavalt kasutamise intensiivsusele on kujunenud niidualad,
millel puutaimkond on täielikult või osaliselt hävitatud. Lagedaid aruniite
esineb Lääne-Eestis suhteliselt vähe. Enamasti on niidualad hõredamate või
tihedamate puude ja põõsaste gruppidega, omades iseloomulikku puis-
niidu ilmet. Kadakased lookarjamaad on tekkinud metsa laastamise ja
pideva karjatamise tingimustes. Puid säilitati aruniitudel vajadusest kaitsta
rohttaimkatet päikese radiatsiooni ja tugevate tuulte vastu.

Teadlikust suhtumisest suuremat osa mängivad aga muud tegurid:
talundite majanduslik seisund, küttepuudus jm. Kodanliku Eesti perioodil
(lõpupoolel) talupidajad, eriti asundustalud laastasid tugevasti puisniidu-
alasid, rahasaamise eesmärgil raiuti eriti väärispuuliike. Niitude kasuta-
mine jäi enamasti ekstensiivseks ja saak langes. Sõja- ja selle järgsel
perioodil toimus vähenenud kasutamise tingimustes niidualade tugev võsas-
tumine. Käesoleval ajal laienevad kultuurtehnilised tööd arupuisniitude
pealtparandamisega kultuurrohumaade loomiseks. Kultuurtehniliste töö-
dega muidugi muutub täielikult endiste arupuisniitude taimkate.

Aruniidud on väga levinud läänesaartel (eriti Saaremaal), moodustades
üle % niitude üldpindalast. Nende pindala väheneb sisemaa suunas. Lääne-
Eesti rannikuala rajoonides on aruniite ligikaudu pool niitude pindalast,
üleminekualal Kesk-Eestile aga ainult Vt—

Lääne-Eesti aruniitude taimkate omab spetsiifilisi jooni võrreldes Eesti
NSV lõuna- ja idaosaga. Lääne- ja Põhja-Eestile iseloomulikud mägi-
tarna, lubika ja madala mustjuure kooslused puuduvad enam-vähem täieli-
kult Lõuna- ja Ida-Eestis, kuna Lääne-Eesti aruniitudel harvem esinevad
jussheina ja luha-kastevarre kooslused on Lõuna-Eestis väga sagedased.

Lubikaniitude tüüpiline esinemine on seotud rähk- ja jääkkarbonaatsete
valdkondadega. A. Lillema ( 4 ) järgi ulatub lubika levikuala väikese kaa-
rena kamar-leetmuldade valdkonda, esinedes Tartu ümbruses ja Kambja
jõe ürgoru lammil Vana-Kuusteni. Väiksemaid lubika kogumikke leidub ka
lõuna pool. Mägitarnaniitude peamine levik piirdub rähkvaldkonnaga.
Jääkkarbonaatses valdkonnas on mägitarnaniitusid kohati Pandivere kõr-
gustiku piirkonnas.
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Kirjanduslike allikate põhjal ( 2'- s - 3 ) võime järeldada Lääne-Eesti aru-
niitude suurt sarnasust Ahvenamaa saarestiku, Gotlandi, Ölandi ja Lõuna-
Rootsi aruniitudega, kus on suuri sarnasusi ka kasvukohatingimustes.
W. Brenner’i ( a ) järgi Sesleria-niitusid on Ahvenamaal, kuid puuduvad
täiesti Soome mandriosas. Scorzonera humilis ja Carex montana esinevad
Lõuna-Soome rannikualal, kuid vastavaid kooslusi ei moodusta. Leningradi
oblastis (“ 13) esinevad aruniitudel jussheina, väriheina, luha-kastevarre
jt. kooslused, mis sarnanevad Ida- ja Lõuna-Eesti omadega. Piiratud ula-
tuses (Kuramaal, Valga—Smiltene vahemikus) on lubjarikast keskkonda ise-
loomustavaid lubika ja madala mustjuure kooslusi Läti NSV-s ( 14- I5 ).

Geobotaanilistel uurimistel on taksonoomiliseks põhiühikuks assotsiat-
sioon. Lääne-Eesti aruniitude assotsiatsioonide eraldamise aluseks võeti,
lähtudes T. Lippmaa ( 6 ) meetodist, karakterliigid. Enamus aruniitudel eral-
datud assotsiatsioonidest on varem registreeritud (5 -

6 - 7 - 9 ), osa aga kir-
jeldati esmakordselt. Täiendavalt eraldati assotsiatsioonide all mõnede
kaaslasliikide eriti rikkaliku esinemise ja ehituse poolest erinevad assot-
siatsiooni variandid, millede olemasolu on seotud kohaliku geograafilise
asukoha ja kasvukoha väiksemate erinevustega. Kokku kirjeldati Lääne-
Eesti aruniitudel kaheksat assotsiatsiooni. Need on: 1) Sesleria coerulea--

Carex montana ass., 2) Filipendula hexapetala—Sesleria coerulea ass.,
3) Melampyrum nemorosum —Scorzonera humilis ’e ass., 4) Carex palles-
cens—Scorzonera humilis' e ass., 5) Primula farinosa—Sesleria coerulea ass.,
6) Deschampsia caespitosa ass., 7) Carex panicea ass., 8) Mardus
stricta ass.

Väga sageli võivad karakterliigid osutuda dominantideks (rohurindes
ohtruselt ja katteväärtustelt domineerivateks), kuid karakterliigiks võib
olla ka madalama ohtruse ja katteväärtusega liik. Olulised saagi koguse
ja koostise seisukohalt on need liigid, mis annavad saagist kõige suurema
osa ja määravad seega rohustute majandusliku väärtuse. Niisugusteks nn.
juhttaimedeks on niidukoosluste rohurinde dominandid mägitarn, lubikas,
madal mustjuur jt. Majandusliku kategooriana (ühesugune saagi suurus,
selle koostis ja toiteväärtus) saame eraldada lähtudes juhttaimedest lubika-
niitusid, madala mustjuure niitusid, mägitarnaniitusid jne.

Laia ökoloogilise amplituudiga juhttaimed on lubikas ja madal must-
juur. Mõlemate liikide kasvukohtadeks on nii kuivad kui ka niisked lubja-
rikkad harilikud arud. Neist lubikas on sagedaseks liigiks ka kooslustes
100-arul. Kasvukohatingimuste erinevusest lähtudes eraldame lubikanii-
tude alltüübid, nagu 1) kuivad lubikaniidud loomuldadel ja õhukestel
rähkmuldadel, 2) ajuti niisked lubikaniidud õhukestel loomuldadel,
3) niisked lubikaniidud soostunud kamarmuldadel.

Looduslike niitude kultuuristamisel muutub täielikult rohustute endine
liigiline koosseis. Uue kultuurkamara rajamisel on eelkõige tähtsad mul-
lastik ja veerežiim. Looduslikku taimkatet arvestatakse kultuurrohumaade
rajamisel harilikult ainult sel juhul, kui looduslikus kamaras on rohkesti
väärtuslikke kõrrelisi ja liblikõielisi ning uue kultuurkamara rajamine on
võimalik pealtparandamise võtetega.

Alljärgnevalt toome Lääne-Eesti aruniitude tüübid, lähtudes niidurohus-
tute juhttaimedest ja kasvukohatingimustest.

I. Mägitarna (Carex montana) niidud

Mägitarnaniidud (Sesleria coerulea.—Carex montana assotsiatsioon) oma
väga iseloomulike kollakasroheliste madalate rohustutega on levinud enam
läänesaartel (Saaremaal 20—25% aruniitudest), vähem Loode-Eestis, kus
nad aruniitude üldpindalast moodustavad 5—10%,
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Mullastikus valitsevad enamasti kuivad liivsavi lõimisega õhukesed
rähkmullad, harvem tüsedamad rähkmullad.

Mägitarnaniitudel on alati iseloomulikud hõredama või tihedama esi-
nemisega puud ja põõsad: arukask, tamm, sarapuu, toomingas jt. Ülarin-
nete katteväärtus on tavaliselt 20—30%.

Rohurinne on liigirikas. Suurima katteväärtusega on mägitarn (sage-
damini 40—60%), vähe on kõrrelisi (10 —20%) ja liblikõielisi (kuni 5%).
Rohustud on enamasti kahe alarindega: I 25 kuni 40 cm (lubikas, tar-
nade generatiivsed võrsed), II 12 kuni 15 (20) cm (mägitarn, korts-
leht, nurmenukk, angerpisti lehed jt.). Harva esineb pealisheinu, need on
enamasti puude ja põõsaste ümber (arukaer, kerahein, harilik aruhein).
Sammalkate on hõre ja vähene. •

Liblikõielised on looduslikel niitudel kidurad, kuid tunduvalt tõuseb
nende ohtrus ja katteväärtus väetamisega. Loomadele mürgistest liikidest
leidub maikellukesi, ülaseid, harvem tulikaid.

Mägitarnaniitusid kasutatakse peamiselt heinamaana. Heinasaak ole-
neb niidu metsastumise astmest ja sädemeist vegetatsiooniperioodil, ulatu-
des toorkaalus (bioloogiline saak) 15—40 ts/ha, bioloogiline saak 1 kuiv-
kaalus on 7—16 ts/ha, arvestades koristamise kadudega on majanduslik
saak keskmiselt 3—B ts/ha kuivheinas, põuastel suvedel veelgi vähem.
Heina botaanilise koostise toome alljärgnevas tabelis.

Karjatatavatel aladel mägitarna ohtrus rohustus langeb. Loomad söö-
vad mägitarnaheina hästi. Mägitarna toiteväärtus on kõrge, kuid kuna
liik annab väga väikese saagi, ei tule ta domineerimist rohustus pidada
soovitavaks. Mägitarnaniitudel on tootlikkuse tõstmiseks sobivad pealt-
parandamisvõtted. Kuna väärtuslikke kõrrelisi on rohustute koosseisus
vähe (kerahein, harilik ja punane aruhein esinevad ainult üksikjuhtudel),
on tootlikkuse tõstmiseks vajalik osaline laastamine ja väetamine, ühtlasi
täiendav kõrreliste seemne külv.

Liblikõielisi tavaliselt koostises esineb, nende osatähtsust tõstab väeta-
mine. Mullastikutingimustes on võimalik rajada mägitarnaniitude asemele
lutsernikultuure.

11. Lubika (Sesleria coerulea) niidud

Rohurindes domineeriva lubikaga (rahvakeeles «mustpea») niidud
võtavad enda alla aruniitude pindalast Lääne-Eestis keskmiselt 40—50%.

1 Geobotaanilistel uurimistel saagi suuruse määramiseks lõigatakse tavaliselt rohi
maapinnalt või samblarinde pealt, mis moodustab bioloogilise saagi. Heina kaalutakse
kohe pärast niitmist (toorkaal) ja pärast kuivatamist (kuivkaal).

Mägitarnaniitude saagi botaaniline koostis
Tabel 1

Saak Saagi kuivkaalust {%)

Niitekoht ja (biol.)
-kuupäev kuivkaa- Kõrre- Liblik- Sega- Kulu, Mürgised

lus ts/ha lised õielised rohud oksad taimed

1. Kingissepa
raj., Reo
12. VIII 55. 8,0 — 0,9 70,7 14,7 12,1 1,6

2. Keila raj.,
«Rahu» koi-
hoos
20. VI 55. 16,7 6,8 3,1 29,3 32,1 26,5 2,2
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Eriti domineerivad lubika-aruniidud mandri põhjarannikul ja läänesaartel.
Lubikaniidud jaotatakse mullastiku ja niiskustingimuste järgi omakorda
alltüüpideks ja variantideks. Alustame ülevaadet kuivadest 100-aruniitudest.

1. Kuivad lubikanlidud loomuldadel ja õhukestel tüüpilistel rähkmulda-
del. Selle alltüübi alla on ühendatud nõmme-liivatee—lamba-aruheina (Thy-
mus serpyllum—Festuca ovina ass.) ja angerpisti—lubika ( Filipendula
hexapetala—Sesleria coerulea ass.) kooslused kuivadel õhukese mullakihiga
rähk- ja loomuldadel. Alltüübi all eraldame;

a) Alad, mille huumuskiht on ainult kuni 10 cm
klibul või pael. Kasutatakse karjamaadena. Enamasti on niisugused
kõlvikud kaetud enam-vähem tihedalt kadakatega (katteväärtus 30—50%
ja enam). Olenevalt teravast niiskusepuudusest vegetatsiooniperioodil ja
karjatamisest on rohukasv kidur. Rohustud on madalakasvulised (kõrgus
10—15 cm), levivad kserofüütsed ja loomade poolt halvasti söödavad tera-

vate ogadega liigid (varretu ohakas, harilik keelikurohi jt.). Rohustud on
ebaühtlased, kohati esinevad tühikud sammalde ja samblikega (Ditrichum
flexicaule, Thuidium abietinum, Rhacomitriurrii ja Cetraria liigid jt.). Rohu-
rindes on kõrrelistest harvalt lubikas, lamba-aruhein, põõsais punane-aru-
hein, arukaer, üksikult kerahein, lootimut; liblikõielistest aas-hundihammas,
mägir.istik jt. Suve teisel poolel rohttaimkate kuivab ja karjamaad on pruu-
nikat tooni. Majanduslik saak on väga väike (2 —4 ts/ha). Kui on võimalik,
siis tuleb alad metsastada.

b) Õhukestel ja keskmise tüsedusega tüüpilistel
rähkmuldadel asuvad niidud. Heinamaadena kasutatavad alad
on enamasti puisniiduilmelised, kuivad, sageli kivised; karjatatavad alad
on hõredamate või tihedamate kadakatega. Sellised heinamaad ja karjamaad
on väga levinud mandri loodeosas ja saartel. Taimkattes on peamiselt
angerpisti—lubika ( Filipendula hexapetala — Sesleria coerulea ass.) koos-
luse arukaera, harvem liblikõieliste või segarohtude rikkad variandid.

Puude ja põõsaste katteväärtus on 15—25%. Sagedamini esinevad aru-
kask, tamm, sarapuu, kadakas, türnpuu ja pihlakas.

Rohurinne on liigirikas. Rohustus domineerivad kõrrelised (ktv. 1

50—60%), vähem on segarohte (ktv. 20—30%) ja tarnu (ktv. 5—20%).
Liblikõieliste katteväärtus sagedamini on kuni 5%., üksikjuhtudel enam.
Rohustud on kahe või kolme alarindega: 1) pealisheinad arukaer, kera-
hein, harilik aruhein on enamasti hõredalt (kõrgus 60—80 cm); 2) alushei-
nad lubikas, maarjahein, värihein, lamba-aruhein (kõrgus 35—50 cm);
3) kõrreliste vegetatiivsed osad, madalad segarohud (kõrgus 15—20 cm).
Liblikõielistest sagedamad on mägi- ja punane ristik, aas-seahernes, harilik
hiirehernes jt. Liigiliselt esineb liblikõielisi küllaldaselt, kuid nende osa-
tähtsus rohustus on väike. Samblarinde katteväärtus on väike (10 —30%),
koosnedes metsa-niidusambla liikidest.

Heinasaak kuivadelt lubikaniitudelt oleneb väga tugevasti vegetatsiooni-
perioodi sademeterohkusest. Heinasaak toorkaalus (bioloogiline saak) üle-
tab harva 50 ts/ha, enamasti on ta 30—50 ts/ha. Kuivkaalus saak (bioloo-
giline saak) on 9—28 ts/ha, majanduslik saak koristamise kadudega on
ha-lt keskmiselt 4—12 ts. Heina botaaniline koostis on toodud tabelis 2.

Lubikaheina söövad veised halvasti, paremini söövad lambad. Lubika
toiteväärtus on madal. Kaaslasliikidest kõrrelised on enamasti väikesesaa-
gilised, parema kvaliteediga kõrrelisi (kerahein, punane aruhein, harilik
aruhein) ja liblikõielisi on protsentuaalselt heinas väga vähe. Suuremat
söödatähtsust rohustus omavad mõned segarohud (kortsleht, madal must-
juur).

1 kty. katteväärtus,
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Mõningail juhtudel (väga kivised alad) sobivad kõlvikud viia metsa
alla, enamasti on aga selliste lubikaniitude tootlikkuse tõstmise viisiks kas
pealtparandus osalise laastamise, väetamise ja täiendava heinaseemne kül-
viga, või ümberkünd lutserni kultuuride rajamisega.

2. Ajuti niisked lubikaniidud loomuldadel. Õhukese rnullakattega niis-
ked lubjarikkad lubikaniidud esinevad kohati Põhja-Eestis ja saartel, ala-
del, kus põhjavee tase on kõikuv kevadel ja sügisel on niit liigniiske,
suvel kuiv. Sageli on sellised alad kasutusel karjamaadena, kus loomad
liigse niiskuse korral tallavad maa mätlikuks. Karjamaadel on põõsaist
tavaliseks kadakas, Harku—Vääna —Vasalemma —Keila ümbruses põõsas-
maran. Puid on harva (mänd, arukask). Kooslused on suhteliselt liigi-
vaesed.

Rohurindes lubikale lisandub rohkesti tarnu (vesihaljas tarn, hirsstarn
jt.); segarohte ja liblikõielisi on vähe. Kõrreliste katteväärtus on 20—50%,
tarnadel 40—60%, liblikõielistel 1 —5%. Rohustud on kahe alarindega:
1) alusheinad 35—40 cm, 2) madalad rohttaimed 15—20 cm.

Heinasaak on madal, keskmiselt 3—6 ts/ha. Karjamaadel eelistatakse
loomade poolt lubikale tarnarohtu, eriti kevadperioodil. Heina kvaliteet on
keskmine kuni madal. Alad on kasutatavad looduslike karjamaadena, osali-
selt on võimalikud kultuurtehnilised tööd.

3. Niisked lubikaniidud soostunud kamarmuldadel. Niisked lubikanii-
dud madalail tasastel aladel nõrgalt soostunud lubjarikkail muldadel on
väga levinud Lääne-Eesti mandriosas. Nad asetsevad soode ja kõrgete kui-

Kuivade lubikaniitude saagi botaaniline koostis
Tabel 2

Saak Saagi kuivkaalust (%,)

Niitekoht ja
-kuupäev

(biol.)
kuivkaa-
lus ts/ha

Kõrre-
lised

Liblik-
õielised Tarnad Sega-

rohud Kulu Mürgised
taimed

1. Kingissepa
raj., Koimla,
Piki niit
6. VIII 54. 27,7 54,3 6,0 2,5 19,0 17,1 1.1

2. Märjamaa
raj., Silla,
Seljametsa
niit 1
21. VI 55. 13,0 41,8 7,1 15,7 18,2 16,2 1,0

3. Märjamaa
raj., Silla,
Seljametsa
niit 2
30. VI 55. 12,0 41,9 6,1 23,9 13,5 14,4 0,2

4. Harju raj.,
Saue, kol-
hoos
«Tulevik»
11. VII 55. 23,5 69,6 2,2 8,4 14,1 5,7

5. Märjamaa
raj., Kulla-
maa, Tam-
melepa niit
21. VI 55. 9,1 57,5 3,8 9,5 24,6 4,6

6. Kingissepa
raj., Mustjala

11. VIII 55. 20,2 32,8 1,3 19,7 31,6 14,6
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vaele aruniitude vahel. Mullastikus on neil peamiselt kamar-gleistunud ja
kamar-gleimullad, mille pH KC] A 1 horisondis on 5,5 —7,0. Ajuti (kevadel ja
sügisel) on niisugused heina- ja karjamaad liigniisked, vegetatsiooni-
perioodi keskel aga kuivad.

Gruppidena kasvavad puud ja põõsad (ktv. 20—25%, harva 30%) anna-
vad niidule puisniidu ilme. Puudest domineerivad soo- ja arukask, harvem
haab, tamm, saar ja sanglepp. Põõsad on ikka puude ümber; esinevad pih-
lakas, paakspuu, kadakas. Rohttaimkattes valitseb lubikas, karakteerne on
pääsusilm (Primula farinosa Sesleria coerulea ass.). Rohustud on tun-
duvalt liigivaesemad kui kuivadel lubikaniitudel. Kõrreliste katteväärtus on
15—20%, suurem on tarnade (hirsstarn, vesihaljas tarn) osa rohustus
20—30%., segarohte 40—60%, liblikõielisi 1—5% (mätastel esinevad sageli
punane ristik, aas-seahernes, hiirehernes). Pealisheinad kas puuduvad või
on harvalt luha-kastevart. Alusheinte (lubikas, värihein) kõrgus on 45—50
cm, madalate rohttaimede kõrgus 20—25 cm. Niidu-umbrohtudest esinevad
sagedamini tulikad ja võsaülane. Sammalkatet on sageli üle 50%, kusjuu-
res niidusamblaile lisandub juba soosamblaid.

Heinasaak toorkaalus (bioloogiline saak) on 50—70 ts/ha, kuivkaalus
(bioloogiline saak) 18—30 ts/ha, majanduslik saak koristamise kadudega
on B—l 3 ts, mõnikord isegi vähem. Saagi botaanilise koostise kohta on
toodud andmed tabelis 3. Ädala kasv on enamasti väike, andes 2—6 ts/ha.
Sageli on alad pärast niitmist karjatatavad, mis muudab nad tugevasti mät-
likuks ja põhjustab luha-kastevarre ja niiduumbrohtude (tulikad, hanijalg
jt.) levikut.

Alltüübi heina botaanilises koostises on madala saagi ja söödaväärtu-
sega kõrrelisi (lubikas, värihein). Keskmise väärtusega on väiketarnad
(hirsstarn, vesihaljas tarn), segarohtudest heina söödavust tõstavad madal
mustjuur, kortsleht. Madala kuni keskmise väärtusega on ojamoõl, anger-
vaks. Kuna rohustud on madalate söödaomaduste ja toodanguga, on ots-
tarbekas nad kujundada kultuurheina- või karjamaadeks, kasutades pealt-
parandamise võtteid; tugeva umbrohtumise korral nõuavad nad põhilist
parandamist. Reguleerimist vajab ka ajutine liigniiskus.

Tabel 3

Niiskete lubikaniitude saagi botaaniline koostis

Niitekoht ja
-kuupäev

Saak Saagi kuivkaalust (%,)

(biol.)
kuivkaa-
lus ts/ha

Kõrre-
lised

Liblik-
õielised Tarnad Sega-

rohud
Kulu,
oksad

Mürgised
taimed

I. Kingissepa
raj., Koimla,
Aadri niit
6. VIII 54. 22,3 43,6 0,6 13,3 13,7 24,8 4,0

2. Keila, «Ra-
hu» kolhoos
20. VI 55. 20,2 19,6 0,8 15,6 31,1 27,3 ' 5,6

3. Märjamaa
raj., Silla,
Seljametsa
niit
17. VII 54. . 31,2 19,4 1,7 28,0 34,3 16,3 0,3
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111. Madala mustjuure (Scorzonera humilis) niidud

Niidud rohurindes domineeriva madala mustjuurega haaravad Lääne-
Eesti aruniitude pindalast mandriosas keskmiselt 40%, saartel 25%. Madala
mustjuure (rahvapäraselt «lehtheina», «lambakõrva-rohu», «piibelehe») nii-
dud jaotame kaheks alltüübiks rohustute koosseisu, niiskustingimuste ja
mullastiku erinevuste põhjal.

1. Kuivadel ja värsketel tüsedamatel rähkmuldadel asuvad mustjuure-
niidud. See alltüüp on väga levinud Lääne-Eestis. Taimkattes valitseva hari-
liku härgheina madala mustjuure koosluse (Melampyrum nemorosum
Scorzonera humilis ass.) niidud paiknevad kuivadel kuni värsketel kostu-
nud ja leetunud kamar-karbonaatmuldadel ning kamar-gleistunud muldadel,
millede pHKCI A 1 horisondis on 5,2—6,9(7,0). Keemine toimub tavaliselt
30—60 cm sügavuses. Rohkesti on niidul puid ja põõsaid, üldise katteväär-
tusega 20—25%; peamiselt esinevad arukask, haab, tamm, harilik ja
sanglepp, sarapuu, türnpuu, paakspuu.

Rohustud on keskmised kuni tihedad, ühtlased. Rohustus on madala
mustjuure katteväärtus enamasti 40—50%, kokku segarohtudel (kortsleht,
madarad, maranad, ojamõõl jt.) 60—70%, kõrrelisi (lubikas, maarjahein,
värihein, lamba-aruhein jt.) on 15—18%, tarnu (kahkjas tarn, vesihaljas
tarn; hirsstarn) 10—15%. Liblikõielisi on liigiliselt rohkesti, kuid nende
katteväärtus ei ole suur (5 —8%). Rohurinde alarindeid on tavaliselt 2—3:
1) pealisheinte (aas- ja arukaer, kerahein, luha-kastevars jt.) kõrgus on

80—100 cm; 2) alusheinte kõrgus 40—50 cm; 3) mustjuure lehed, madalad
rohttaimed kõrgus 15—30 cm.

Sammalkate on vähene, peaaegu alati katteväärtus alla 50%, esinevad
peamiselt metsa-niidusamblad.

Kuna koosluses valitsevad segarohud, siis kamar ei ole kuigi vastupidav,
niiskemad alad muudetakse karjatamise korral mätlikuks ja tühikuisse tuleb
rohkesti niidu-umbrohte.

Madala mustjuure niitude saak on toorkaalus (bioloogiline saak) 40—50
ts/ha, kuivkaalus 10—25 ts/ha. Majanduslik saak arvestades koristamise
kadudega on 5—12 ts/ha. Heina botaanilises koostises (tabel 4) moodustab
enamuse mustjuur, vähem on kõrrelisi. Liblikõielisi on sageli alla 1%.

Loomad söövad mustjuureheina meelsasti, nii toorelt kui ka heinas, ja
heina söödaväärtus on kõrge, kuid teiste omaduste (suhteliselt madal saak,
kiire riknemine, lehtede pudenemine, taime väike ädala moodustamise võime
jms.) põhjal tuleb lugeda otstarbekamaks pealtparandamise teel need niidud
muuta kultuurheina- ja karjamaadeks, soodustades kultuurkamara teket väe-
tamise ja täiendava külviga.

2. Niisked mustjuureniidud soostunud kamarmuldadel. Niiskete must-
juureniitude levikualaks on Lääne-Eestis üleminekualad mineraalmaalt
soole ja madalamad niiskemad lohud lausk-arudel. Mullastikus on valdavalt
kamar-gleistunud ja kamar-gleimullad, mille pH Kcl A 1 horisondis on
4,5—6,0.

Taimkattes on peale madala mustjuure rohkesti tarnu: hirsstarn, kahkjas
tarn jt. (Carex pallescens Scorzonera humilis ass.). Puude ja põõsaste
katteväärtus on niidul 5—25%. Esinevad peamiselt aru- ja sookask, haab,
paakspuu, pajud.

Rohurinne on ebaühtlane, kõrgematel kohtadel ja mätastel on kogumi-
kena madal mustjuur, väikestes nõgudes ja lohkudes tarnad. Koosluses on
rohkesti niiskusnõudlikumaid liike, nagu käpalised, angervaks, ojamõõl;
liblikõielisi (harilik hiirehernes, aas-seahernes) on vähe.
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Segarohud moodustavad rohustu katteväärtusest keskmiselt 60%, kõrre-
lised 15%, tarnad kuni 25%, liblikõielised 1—5%. Pealisheintest esineb
kohati luha-kastevars (kõrgus 60—80 cm), alusheintest lubikas, värihein,
tarnade generatiivsed võrsed jt., kõrgus 35—50 cm, madala mustjuure ja
teiste segarohtude kõrgus on 25(20—30) cm.

Sammalkate on tavaliselt tugev; harilikult katteväärtus on üle 50%,
sageli esineb sammal aga pideva kattena. Niidusamblaile lisanduvad soo-
samblad (soovildik, kaksikhamba liigid jt.).

Kevadel ja sügisel põhjustab karjatamine liigniiskeil niidualadel kamara
tugevat lõhkumist, eriti selle tõttu, et mustjuur on halb kamara moodustaja.
Loomad söövad tarna ja mustjuureheina hästi, kuid mustjuure ohtrus karja-
tamisega langeb ning domineerima hakkavad tarnad. Kuna liblikõielised ja
hinnalisemad kõrrelised peaaegu puuduvad (esinevad vaid üksikud), siis on
heina kvaliteet madalam kui eelmisel alltüübil. Heinasaak on niisama suur
või veidi madalam. Saagi botaanilises koostis on tõusnud tarnade protsent.

Madala mustjuure niitude saagi botaaniline koostis
Tabel 4

Saagi kuivkaalust (%,)

Niitekoht ja
-kuupäev

Saak
(biol.)

kuivkaa-
lus ts/ha

Kõrre-
lised

Liblik-
õie-
lised

Tarnad
Sega-
rohud
ilma
must-
juureta

Madal
must-
juur

Kulu,
oksad

Mür-
gised
taimed

1. Haapsalu
raj., Puise
21. VII 54.

Ki

23,3

i i v a cl

21,1

m u s t j

2,4

u u г e n i

19,7

idud

27,6 17,7 11,5
2. Keila raj.,

Kuina, «Ra-
hu» kolhoos
20. VI 55. 23,4 29,1 0,5 9,8 8,4 18,0 32,2 2,0

3. Märjamaa
raj., Kulla-
maa, Tam-
melepa niit
21. VI 55. 9,5 8,2 8,2 28,8 48,4 4,0 2,4

4. Märjamaa
raj., Silla,
Laasma
niit 1
15. VI 54. 27,4 10,5 0,8 7,6 27,9 29,0 24,2

5. Märjamaa
raj., Silla,
Seljametsa
niit
10. VII 54. 12,9 12,5 0,6 13,8 37,1 11,7 24,3

6. Pärnu raj.,
Tõstamaa
25. VI 55.

N i

9.2

s к e d

9,9

m u s t j

3,9

u u r e n

12,6

idud

ПД 49,5 11,7 1,3
7. Märjamaa

raj., Silla,
Laasma
niit 2
30. VI 55. 12,8 9,7 31,7 8,3 40,5 8.8 1,0
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Kultuurkarjamaade ja -niitude rajamiseks tuleb niiskeid mustjuureniite
täiendavalt kuivendada ja laastata. Happesuse reguleerimiseks on vajalikud
lubiväetised. Väetamise, täiendava heinaseemne külvi ja õige hooldamisega
on võimalik tunduvalt tõsta heinasaake. Osaliselt võib alasid võtta ka põllu-
kultuuride alla.

IV. Luha-kastevarre (Deschampsia caespitosa) niidud

Luha-kastevarreniidud lausk-arudel on kujunenud sageli halva majanda-
mise tulemusena niisketest lubika- ja mustjuureniitudest. Soodustavaiks
tegureiks, mis võimaldavad selle tihedapuhmikulise kõrrelise intensiivset
levikut, on mullastikutingimuste muutumine ebasoodsaks nõudlikumaile lii-
kidele (mahajäetud hooldamata kultuurniidud), niiskemate alade intensiivne
karjatamine (loomad jätavad luha-kastevarre tema koreduse tõttu enamasti
karjamaadel söömata, kuid kamar lõhutakse ja nõudlikumad liigid on nõr-
gestatud). Mullastikus domineerivad kamar-gleistunud ja kamar-leetmullad,
mis on tavaliselt värsked kuni niisked, ajuti liigniisked.

Puudest ja põõsastest, kui need niidul esinevad, leiduvad aru- ja soo-
kask, haab, pajud, paakspuu.

Rohustus domineerib luha-kastevars (kõrgus 60 —80 cm), lisandub üsna
rohkesti lubikat, väriheina jt. Sageli rohkesti on ka tarnu, nagu hirsstarn,
harilik tarn, harvem mätastarn, pikk tarn jt. (nende kõrgus on kuni 40 cm).
Liblikõielised kas puuduvad või on neid väga vähe. Segarohtudest valitse-
vad hüdrofiilsemad liigid: angervaks, ojamõõl jt. Rohkesti on ka niidu-umb-
rohte: varsakabi, kibetulikas, osjad jt. Madalate rohttaimede kõrgus on
25—30 cm.

Heinasaak kuivkaalus (bioloogiline saak) on 12—20 ts/ha, majanduslik
saak on B—ls8—15 ts/ha. Heina botaanilise koosseisu analüüsis (proov Märja-
maa raj. «Leninliku Tee» kolhoosi luha-kastevarrerohkelt niidult 20. VI
1955) oli saak kuivkaalus 13 ts/ha, sellest kõrrelisi 29,0%, lõikheinu 29,1%,,
segarohte 29,3%, mürgiseid taimi (varsakabi, kibetulikas) 10,6%, kulu
2,0%, liblikõielised puudusid.

Loomad söövad luha-kastevarre- ja suurtarnaheina väga halvasti, sest
need on koredad ja väikese söödaväärtusega. Vajalik on alade põhiline
parandus ja kultuurrohumaade rajamine uuskülvi teel.

V. panicea) niidud

Väiketarnade kooslusi esineb kohati Lääne-Eestis niiskeil aruniitudel,
väga levinud on nad aga sooniitudel. Sageli moodustuvad hirsstarna koos-
lused karjatatavate niiskete lubikaniitude asemele.

Mullastikus domineerivad leostunud ja leetunud kamar-gleistunud ja
kamar-gleimullad või mitmesuguselt leetunud kamar-leetmullad karbonaat-
sel aluspõhjal. Mulla pH KCI A 1 horisondis on keskmiselt 5,0—6,0; veerežii-
milt on mullad värsked kuni niisked, kohati ajuti liigniisked.

Niidualad on lagedad või puude ja põõsastega (ktv. 5—25%); tavalised
on aru- ja sookask, harvem leidub haaba ja sangieppa. Põõsaist on sageda-
mad paakspuu ja tuhkurpaju.

Rohustud on hõredad või keskmise tihedusega. Pealisheinad enamasti
puuduvad (harva luha-kastevars),. Alusheintest on kohati värihein, lamba-
aruhein, lubikas, hirss- ja harilik tarn, kollane tarn (kõrgus 30—40 cm).
Liblikõielised puuduvad või on neid väga vähe (punane ristik). Madalate
segarohtude kõrgus on 15—20 cm, neist on sagedamad angervaks, ojamõõl,
tedremaran, harvemini esinevad madal mustjuur, peetri piibeleht jt.
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Saak hirsstarnaniitudelt on madal, kuivkaalus (bioloogiline saak) 10—15
ts/ha. Majanduslik saak on 5—9 ts/ha. Heina botaanilises koostises valitse-
vad tarnad. Märjamaa rajooni «Leninliku Tee» kolhoosis oli hirsstarna
kooslusest saak kuivkaalus (bioloogiline saak) 11,3 ts/ha; sellest moodus-
tasid kõrrelised 3,4%, tarnad (hirss- ja harilik tarn) 83,4%, segarohud
1,1%, mürgised (soo-osi) 1,6% ja kulu 10,5%.

Heina söödaväärtus on keskmine. Loomad söövad tarnaheina paremini
kevadperioodil. Rohustud on madalakasvulised ja väikese saagiga, alad
enamasti mätlikud ning heinas puuduvad liblikõielised, seetõttu on soovitav
uuskülvi teel kujundada uus kultuurkamar. Enamasti on vajalik alade kui-
vendamine.

VI. Jussheina (Nardus stricta) mukid

Jussheinaniitude (rahvapäraselt «seaharjase»-niidud) levik Lääne-
Eestis on väike (kuni 5%), piirdudes leetunud kamar-gleimuldade, keskmi-
selt leetunud ja gleistunud kamar-leetmuldadega. Tüsedamate savi- ja liiv-
setetega aladel Märjamaa, Pärnu ja Hiiumaa rajoonis on mulla pH KCI A 1
horisondis 4,5—5,5. Mullad on kuivad või niisked.

Jussheinaniidud on lagedad või üksikute aru- ja sookaskedega.
Rohurindes on karbonaatse aluskivimi mõjul peale jussheina lubjalembe-
seid liike nagu lubikat, madalat mustjuurt. Rohustus domineerivad kõrrelised
ja segarohud, tarnu ja liblikõielisi on vähe. Kõrrelistest on harilikud ka
lamba-aruhein ja maarjahein, vähem värihein, liblikõielistest esinevad
punane ja mägiristik. Segarohtudest on sagedamad madal mustjuur, kassi-
käpp, tedremaran, peetri piibeleht, kibetulikas jt. Pealisheinad tavaliselt
puuduvad (harva esineb luha-kastevars). Alusheinte kõrgus on 30—40 cm,
madalate rohttaimede kõrgus 15—25 cm.

Sammalkate on enamasti hästi arenenud, kattes alast üle poole või moo-
dustades enam-vähem pideva, 2—4 cm paksuse katte.

Jussheinaniidud on kasutusel heinamaadena või karjamaadena. Kari-
loomad söövad jussheina noorelt, suve teisel poolel aga väga vähe. Heina-
saak jussheinaniitudelt on keskmiselt toorkaalus (bioloogiline saak)
20—50 ts/ha, kuivkaalus 7—15(20) ts/ha, koristuskaod on suured. Majan-
duslik saak on madala rohustu puhul 4—lo ts/ha. Märjamaa rajoonist kogu-
tud madala mustjuure—jussheina koosluse heina botaanilises analüüsis oli
1. juulil 1955 kõrrelisi 25%, tarnu 20%, segarohte 40%, mürgiseid taimi
(tulikaid) 2%, kulu 13%.

Heinasaak on seega madal, heina kvaliteet alla keskmise, toiteväärtust
tõstab ainult segarohtude rohkus.

Tootlikkuse ja heina kvaliteedi tõstmiseks on vajalik põhiline parandus
ümberkünni, lupjamise, väetamise ja uue rohukamara kujundamisega.

Kokkuvõte
Artiklis on esitatud Lääne-Besti looduslike aruniitude tüpoloogia, lähtu-

des rohurinde juhttaimedest (dominantidest) ja kasvukoha tingimustest.
Kokku eraldati kuus niidurohustute tüüpi, neist osa alltüüpidega. Iga tüübi
kohta on andmed selle leviku, kasvukoha, taimkatte liigilise koosseisu, heina-
saagi ja selle botaanilise koostise ning söödaväärtuse kohta. Kõige levinu-
mad Lääne-Eestis on lubika- ja madala mustjuure niidud, vähem on mägi-
tarna-, luha-kastevarre-, hirsstarnaniite. Jussheinaniite on väga harva.

Looduslikud aruniidud on enamasti madala (keskmiselt 5—12 ts/ha)
saagi ja madala kuni keskmise söödaväärtusega. Aruniitude tootlikkuse
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tõstmiseks on vajalik nende väetamine, väärtuslikuma kamara loomine jt.
kultuurtehnilised abinõud.

Töö on geobotaanilise iseloomuga ja seepärast autor ei käsitle otseselt
kultuurrohumaade rajamisega seotud küsimusi, mille põhjalik analüüs on
loodud rohumaaviljeluse eriteadlaste ( 10- Jl jt.) töödes.
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Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Zooloogia ja Botaanika Instituut

Saabus toimetusse
5. XI 1956

O PACTHTEJIbHOM UOKPOBE CVXOÄOJIbHbIX JIYFOB SAHAÄHOW 3CTOHHH
M HX XO3fIHCTBEHHOM HCUOJIbSOBAHHH

X. A. Kapy

PestoMe

iJjm cyxoAOAbHbix jiyroß aana/moö 3cxohhh õbuia cocxaßJiena reoõoxaHHHecKasi xapax-
xepiicxHKa h ximojiorHH, HCXOASI H3 rocnoACxsyiom,HX bhaob (aomhh3hxob) xpasocxoH, xau
K3K ohh cocxaßjiruox HaHÕojiee suaHHxejibHyio uacxb ypoKari h onpe/iejirnox cocxaß h xosrm-
cxßemiyio ueHHoexb eena b MecxHbix npHpoAHbix ycjioißimx. B ximojiorHH yHHXbißaroxcsi oco-
ÖeHHOCXH yCJIOBHH MeCXOOÖHXaHHH.

Bbijih BbiAeJieubi cjieAyKDiuHe ximbi jiyroß:
I. PopHoocoKOßbie (Carex montana) ,nyra.
11. FojiyöocecjiepHeßbie (Sesleria coerulea) jiyra (c xpexm noAXHnaMu).
111. Koaejibuoßbie (Scorzoncra humilis) jiyra (c AByMa nonxHnaMu).
IV. UJyHKOBbie (Deschampsia caespifosa) jiyra.
V. HpocHHOocoKOßbie (Carex panieea) jiyra.

VI. Bejioycoßbie (Nardus strieta) jiyra.



50 M. Karu

XUfl Ka>KÄoro Tnna npHBOAHTCA AariHbie o pacnpocxpaneHHH, ycjioBHHX MecxooÖHxaHHa,
bhaobom cocrase pacxnxeAbHocxH, ypojKaÜHOCXH eena, ero öoTammecKOM cocraße (b bhac
TaÖJIHU, K TCKCTy) H nHXaxeAbHOH geHHOCTH OTÄCJIbHbIX KOpMOBbIX Tp3B.

cyxoAOJibHbix jiyroß sanaAiioft 3ctohhh npeoÖAaAaex xnn 11, saHHMan 40—50%
oömefi noßepxHoexH cyxoAOAbHbix jiyroß. Tax>Ke pacnpocxpaHeHbi xwn 111 (ocoöchho na
MaxepnKe) h xhh I (ocoöchho na sanaAHbix ocxpoßax n b cesepKOH Scxohhh).

FlpHpoÄHbie cyxoÄOJibHbie Jiyra b cbocm öoAbmHHCXBe oxjmqaioxcH hhskoh ypoJKaü-
HocxbK) ( b 5— 12 u,/ra) ii ox hhskoh (xnnbi 11, IV h VI) ao cpeAHen (xhhbi I, 111
H V) KOpMOiBOH UeHHOCXbK) CCHA.

Zlah noßbimeHHH nponsßOÄHxejibHOcxn cyxoAOAbHbix Jiyros xpeöyexca cosAaHHe Aep-
HHHbi öojiee BbicoKoro Kavecxßa, hxo mojkcx öbixb AOCxnrHyxo nyxeM hx noßepxHocxnoro-
hjih ocHOBHoro yjiyvmeHHH. BfiHAy reoöoxaHHnecKoro xapaxxepa HacxonmeH paöoxu b hch
ae paccMaxpHßaioxcH npaKXHHecKiie Bonpocbi, HenocpeAcxßeHHo cßasaHHbie c cosAanneM
KyAbxypubix Ayroß.

HncTUTyT soojioeuu u õotuhuku
AKadeMuii nayu Sctohckoü CCP

Hocxynmia b peAaKumo
5 XI 1956

ÜBER DIE PFLANZENDECKE DER TROCKENWIESEN WESTESTLANDS
UND DEREN WIRTSCHAFTLICHE NUTZUNG

H. Karu
Zusammenfassung

Für die Trockenwiesen Westestlands wurde eine geobotanische Charakterisierung
und Typisierung durchgeführt, und zwar ausgehend von den vorherrschenden Pflanzen
(Dominanten) des Grasbestandes, da sie sowohl den grössten Teil des Heuertrages
ausmachen ais auch den Bestand und den wirtschaftlichen Wert des Heues unter den
lokalen Naturverhältnissen bestimmen. Bei der Typisierung wurden die Besonderheiten
des Wuchsortes berücksichtigt.

Folgende Typen wurden unterschieden:
I. Bergseggenwiesen (Carex montana).

11. Haldenblaugraswiesen (Sesleria coerulea), mit drei Untertypen.
111. Niedrigschwarzwurzelwiesen (Scorzonera humilis), mit zwei Untertypen.
IV. Rasenschmielenwiesen (Deschampsia caespitosa).
V. Hirseseggenwiesen (Carex panicea).

VI. Steifborstengraswiesen (Nardus stricta).
Für jeden Typ werden Angaben über Verbreitung, Verhältnisse des Wuchsortes,

Artenbestand der Pflanzendecke, Heuertrag, botanischen Bestand des Heues (in Text-
tabellen) und Nährwert der verschiedenen Heugräser beigebracht.

Am stärksten ist unter den Trockenwiesen Westestlands Typ II verbreitet, der 40—
50% des Gesamtareals der Trockenwiesen ausmacht. Verbreitet sind audi Typ 111
(besonders auf dem Festland) und Typ I (besonders aut den westlichen Inseln, stellen-
weise auch in Nordestland).

Für natürliche Trockenwiesen ist meist niedriger Ertrag (durchschnittlich s—l2dz/ha)
und niedriger (Typ 11, IV und VI) bis mittlerer (Typ I, 111 und V) Nährwert des Heues
charakteristisch.

Zwecks Ertragssteigerung ist durch agrotechnische Massnahmen eine wertvollere
und ertragreichere Grasnarbe zu schaffen. Angesichts der geobotanischen Orientierung
der Abhandlung werden praktische Fragen, ur.mittelbar die Anlage von Kulturwiesen
betreffend, nicht behandelt.

Institut für Zoologie und Botanik
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Eingegangen
am 5. Nov. 1956
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	Untitled

	MÕNINGAID HUVITAVAID NEAAATOODIDE LEIDE EESTI NSV PINNASEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ERINEVATE TÄISPIIMAKOGUSTEGA ÜLESKASVATATUD EESTI PUNAST TÕUGU NOORPULLIDE VERE HEMOGLOBIINI-, FOSFORLIPOIDIDE- JA ÜLDKOLESTERIINISISALDUSE dünaamika kuni 10 kuu vanuseni
	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.

	LEHISEVÄHI ESINEMINE EESTI NSV-S
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Untitled

	LÄÄNEPOOLSES EESTIS ESINEVAD INTRODUTSEERITUD OKASPUULIIGID JA NENDE KASUTAMISE VÕIMALUSED
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Untitled

	CPABHMTEJIbHAfI XAPAKTEPHCTHKA 3CTOHCKHX UOPOJX KPynnoro poeatoeo ckota ha ochobahhh BHOJIOrHMECKPIX H 9KOHOMHMECKHX HOKA3ATEJIEH
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	VASIKATE KOPSUPÕLETIKKUDE ETIOLOOGIA, PATOLOOGILISANATOOMILISTE MUUTUSTE LAAD JA ULATUS
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)

	SIGADE PUNATAUDI TEKITAJATE TÜVEDE SEROLOOGILISEST UURIMISEST
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MAOMAHLA HULGA JA HAPPESUSE MUUTUMISTES! KOERTEL MÕNINGATE UINUTITE PIKAAJALISEL MANUSTAMISEL
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Untitled

	MÕNINGATE RAVIMITE TOIMEST TRICHOMONAS VAG/NALIS’ELE
	Chapter
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
	Untitled


	ÖÖKÜLMADE SAGEDUS JA TUGEVUS KULTUURISTATUD MADALSOOS NING MINERAALMAAL
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	KOHALIKU SIRPLUTSERNI LEVIK JA PÕLLUMAJANDUSLIK KASUTAMINE SAAREMAAL
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Sirplutserni seemnekasvatusest
	Untitled
	Untitled


	HEKOTOPbIE ÄAHHbIE HO ÜHTAHHK) CAPAHHOBbIX 3CTOHCKOH CCP
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
	Untitled
	Untitled

	Statement section

	Illustrations
	Untitled
	Joon. 1. Skeem jõevähi mõõtmiste kohta. 1 zooloogiline pikkus, 2 töönduslik pikkus, 3 sõra pikkus, 4 sõra laius, 5 sõra paksus, 6 laka pikkus, 7 laka laius.
	Joon. 2. Jõevähi koorikuvahetus K avati järves aastal 1955 (materjal: 1992 eks.)
	Joon. 3. Andmeid jõevähi nn. söödavate kehaosade (laka ja sõrgade) kasvu seaduspärasuste kohta (materjal: 200 eks., Lõõdla ja Murati järv VI—VII, aastal 1952).
	Joon. 4. Võrdlevaid andmeid ühepikkuste normaalsete ja regenereeritud jõevähisõrgade laiuse, paksuse ja kaalu kohta,
	Joon. 5 (a, b, c, d, e ja f). Andmeid vähikatku leviku kohta Eestis aastail 1893—1953.
	Phc, 1. CpeAHHH uec kpoahkob b % ot nepaonaHaAbHoro, npHHHToro aa 100 (I cepiia onuTOB).
	PllC, 2. CpeAHHH B6C Kpo/IHKOB B % OT nepßoH3HajlbHoro, npHHHTOrO 33 100 (II CepHH OHblTOB).
	Phc. 3. ÜHHaMHKa HSMeneHHa KOjmnecxßa rfeMorjioÖHHa y kpojihkob, oxpaBjiHBUiHXCH 6en-3HHOM B KOHUeHTpauHH 10 Mx/ji B cpaBHBHHH CO CpeÄHHMII BCJIHHHHaMU reMorvioönna y KOHTpO'JIbHbIX JKHBOXHbIX.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Põlevkivitolmu keemilis-toksilisest toimest tursunud, vakuoliseerunud ja osalt laostunud vöötlihaskiud. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 2. Tugevate kahjustustega lihaskiud põlevkivitolmu kolde läheduses. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 3. Lihaskude kivisöetolmu kolde naabruses tolmu keemilis-toksilisele toimele osutavate muutusteta. Katse kestus 40 päeva.
	Joon. 4. Parafiinitilgad lihaskoes, mille kiud on hästi säilinud. Katse kestus 10 päeva.
	Joon. 1.
	Joon. 2.
	Joon. 3. Granulatsioonkoe pindala suurenemise dünaamika alarühmade keskmiste näitajate järgi %-des.
	Mikrofoto l. Küülik nr. 68, streptomütsiini manustatud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 2. Küülik nr. 115, tibooni saanud 12 päeva vältel. Suurendus 100X-
	Mikrofoto 3. Kontrollküülik nr. 23. Katse vältus 12 päeva. Suurendus 230X-
	Mikrofoto 4. Küülik nr. 44, ftivasiidi saanud 12 päeva vältel. Suurendus 230X-
	Untitled
	Untitled
	Phc. 1. HsMeneHHe hhichchehocth raao-sHeprerauecKoro oÖMena y MOjioflHHKa 3CTOHCKOH KpaCHOH ÜOpOÄbl B 33BHCHMOCTH OT BO3paCT3.
	Phc. 2. TenjionpoayKUHH y MOJiOÄHHKa sctohckofo KpacHoro CKoxa B 33BHCHMOCTH OT CTpyKTypbl H COCT3Ba papHOHOB.
	Phc. 3. HsMeHCHHH b noxpeöJieHHH KHCJiopoAa BOBÄyxa mojioahhkom scTOHCKoro KpacHoro CKOia noji bjihhhh6m OKpy>KaiomeH cpeiibi.
	Phc. 1,
	Phc. 2
	Phc. 1. Bjihhhh6 cTpenxoMHUHHa Ha otgk ymnbix pa-KOBHH y KpOJIHKOB, BbBBaHHbIH TCpMUHCCKHM OJKOroM. ÄaHHbie 12 ochobhbix ( ) h 10 KOHTpOJIbHbIX ( ) OHblTOB).
	Phc. 1. Kpwce b xpaxeio BBeAeH 1 mji BBBecn KBapu,eßOH nbijin. >Khbot-Hoe yÖHTO nepes 7 Mecnues nocjie BBeaeHHH. CHjiHKoxHHecKHe yaejiKu B JieXKHX H3 JIHMC}K)H;iHbIX KJI6XOK, FHCTHOUHTapHbIX 3JIOMGHXOB H (J)H6po6^acTOß.
	Phc. 2. Kpuce b xpaxeio 1 mji b3bgch cjianueßOH sojibi. >Khbox-Hoe yÖHxo nepea 10 Mecaueß nocjie Yxojim,eHHaH Me>KajibßeojiHpnaH neperopoÄKa c h HH(})HJibxpaxHßHO-npojiHct)epaxhbhoh peaKUHeft.
	Phc. 3. Kpuce b Tpaxera 1 mji bbbcch cjiaHueßOH nbijui. ÄHBoiHoe yÖHTo aepea 10 Mecaueß nocjie jiOMarosHce oöpasoßanHe BOKpyr KOHrjiOMepara nujießbix aacTHii,. HepaßHOMepno yrojimeHHbie Me>KajibßeojiflpHbie neperopoAKH.
	Phc. 4. SanbuieHHe Kpbicbi cjianueßOH ribiJibio b TeMeane 6 Mecaueß. ObuießOH oMaxcoK b JierKHX. B HaciH oaa>KKa npcjin(j)epauHH KJieTOHHbIX 3JieM6HTOB.
	Joon. 1. HL mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%- lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + sml HL (kontrollis 5 ml 0,85%-line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 2. HL ja MnSCb mõju pärmi käärimisele. Pärmisuspensioon 0,85%-lises NaCl-lahuses 200 ml + 20 g glükoosi + 5 ml HL, 1 mg MnS04 ■ • 5H20 (kontrollis sml 0,85%- line NaCl-lahus) temp. 35°.
	Joon. 3. HL Ja MnSO* mõju maisiseemnete idanemisele. 1— juure pikkus, 2 juure kaal, 3 idandi pikkus, 4 idandi kaal; I kontroll,- II HL 1:500, 111 HL 1:500 + MnSCL • 5H20 2 mg/L.
	loon 1 Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s [1 esineb väljakujunenud ühingut mood Savana, 2-esXb väiksemate kogumikena, 5 – esineb üksikute eksemplaridena).
	J?on- 2;. Lll?j1lle arv P£uu?eljelPhildde jel analüüside arv).
	Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu konstantsuskõver (rõhtteljel konstantsusklassid, püstteljel liikide arv).
	Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel (rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused, püstteljel analüüside arv). A turbalasundi sügavus; B turbaliik 30 cm sügavusel (C tarna, H lehtsambla, L puu, Ph pilliroo, Eq osja jäänused); C turba lagundumisaste 30 cm sügavusel; D aluskivim (/ liiv, sl saviliiv, Is liivsavi, s savi, kr kruus, p paas).
	Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa soo).
	Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva rajoon).
	Phc. 1. E>KeroÄH3H ocaAKa öojiota b Too Ma.
	Pnc. 2. Sniopu pacnpeAejieHHH no rjiyÖHne aa.ne>KH: a öojioxa cob xoaa OflapeMaa; 6 öojioxa coßxoaa KaMÖbn; e no aanHbiM 3. TooMHnraca f7].
	Phc. 3. HoMorpaMwa ocaji- KH flpeH H ÄH3 K3H3B ÄJISI HH3HHHOFO ÖOJIOT3 (CT6- neHb p33JIO>KfeHHH TOp- Cj)3 50%).
	Phc. 1, a ceaonnan AHnaMHKa qHcjiennocxH esponeöcKOH puaceö nojießKH b Jiecax m jihctbchhhx MOJiOÄHfIKax yqeÖHO-onfbiTHoro jiecnHqecxßa Hpscejiba b 1952—1953 rr.; 6 ceaonHan AHnaMHKa qncjieHHocTH esponeflcKOH pbincen nojießKH b uinpo-KOJiHCTBeHHOM jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Phc. 2. a ceaoHHaH ÄHHaMHKa >KejITOrOpjIOH MbIUIH B Jiecax H JIHCXBeHHfaIX MOJIOÄHHKax b yqeÖHO-onbiTHOM 9pßcejibH b 1952—1953 rr.; 6 ceaoHHaa ÄHuaMHKa HHCjieu- HOCXH >KejITOropjIOH MhHIIH B LUHpOKOJIHCXBeHHOM Jiecy Hyxxy b 1952—1953 rr.
	Autori foto Foto 1. Vaade Pupastvere järvele idakaldalt lõunasuunas Charadrius dubius'Q biotoop. 15. mai 1956.
	Autori foto Foto 2. Soitsjärve kirdekallas, vaade SO. Rändekurvitsaliste Charadrius dubius’e, Philomachus pugnax’i, Tringa glareola biotoop. 8. sept. 1956.
	E. Kuman foto Foto 3. Soitsjärve kirdekallas. Phaiaropus lobatus'ie ujusalk järvel 7. juunil 1939.
	Joon. 1. Õiealgmete diferentseerumise kulg «Pärnu tuviõunal».
	Mikrofoto 1. Oiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg.
	Mikrofoto 2. Öiealgmete tekkimine ja nende diferentseerumise kulg:
	Joon. 2. õiealgmete diferentseerumise kulg «Tartu roosounal».
	Joon, 3. öiealgmete diferentseerumise kulg «Antoonovkal».
	Joon. 1. Vaade Montrealile, silmapiiril St. Laurentiuse jõgi.
	Joon. 2. Montreali ülikooli peasissekäik. Siin toimus kongressi lõpuistung.
	PHC. 1. CpeUHHH paSHHUa MCJKUy HauajibHbiM h KoneuHbiM BecoM Mop-CKHX CBHHOK,
	Phc. 2. ÄHnaMHKa h3M6H6hhh KOjinnecTßa reMorjioÖHHa y pasjnmnbix rpynn >khbothhx (no cpeÄHHM ÄannuM): a nejienenHbix; 6 Jienennbix crpenxoMHunHOM; b jienenHbix crpenroMHUHHOM h ähm6ä-Pojiom; r jieneHHbix cipenTOMmiHHOM n nenroKCHjioM; ä jienennbix uhmcäPOjiom; e jienennbix nenTOKCHjioM,
	PUC. 3. JXttH3MHK3 H3MeHCHHH PO3 y p 33- jihhhwx rpynn MopcKHx cbhhok (rro cpea-HHM AailHblM). 06o3HaH6HHH T 6 >KO, HTO M na pnc. 2.
	Phc. 4. hsmchchhh Kojumecxßa JieÖKOuiiTOB y paaJiHHHbix rpynn mopckhx CBHHOK (no cpejHHM aanHbTM): a nejieneHHbix; 6 jieneHHbix nenTOKCiuioM; b jienennbix CTpenxoMHUHHOM; r jie-HeHHbIX CTpeHTOMHUHHOM h ÄHMeapojioM; ä JieneHHux cxpenxoMHii,HHOM h nentokchjiom; e JieneHHbix AHM€,npojiotM.
	Phc. 5. CpeAHHe KoacJjcJmuHeHTbi Beca jierkhx, nenenn h cejieaenKH y paajiHMHbix rpynn MopcKHx obhhok.
	PhC. 1. SaBHCHMOCTb MaKCHMajIBHOFO CTOK3 OT (J)H3HKO-reorpac|)HiieCKHX (|)aKTOpOB BOÄOCÖOpOB. FlpHMesaiHHe. Mncjia okojio oöoanaqaiOT auadena}!k 0, +r. 9 5 70
	Untitled
	Phc. I. PacnpeAejienne Bjiara b xop(JjHHHKe; TB ypoßenb rpyHTOßbix boa; KB KanHjiAflpHaH BJiaroeM-Kocxb; HB HaHMeHbman BJiaroeM-KocTb; KK sepxHHH rpannua Kanmi- JIHpHOH K3HMbI.
	Phc. 2. PacnpeÄeJieHHe BJiarn b rop(jDBHHKaX JI6TOM 1955 V. 1 ÖOJIOTO TooMacKOH onbiTHOH öaabi co cxenenbio paajioxceHHH 30%; 2 60- jioto KOJixoaa «BcuibineßHK» co ctcnenbK) paajio>KeHHH 45%; FB ypOB6Hb rpyHTOBbIX BOA- Phc. 3. Boaho-bo3- AyiuHbiö pe>KHM na- XOTHOFO CJIOH Top(JjHHHKa B 33BHCHMOCTH OT FJiyÖHHU ypOBHH rpyHTOBbIX boä: cl öojioto ToOMaCKOH onbiTHOH öasbi (no AaHHHM H. SftaeHa); 6 ÖOJIOTO COBXOSa «OiiÄpeMaa».
	Untitled
	Phc. 4. BoAonpoHHuaeMOCTb na pasnux rjiyönnax ot noßepxnocTH öojioxa. I—s —no ÄanntiM A. H. HBnuKorol1]; 6 ocymeHHoe hh3hhho6 öojioto KocTHßepe; 7 ocymeHHoe Bepxoßoe öojioto KocxHßepe; 8 hh3hhho6 öojioxo OÖÄpeMaa nepes 6 MecHues nocjie ocymeHHH; 9 hh3hhho6 öojioto OönpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH; 10 hhshhhoc öojioxo OftupeMaa nepes 17 Jiex nocjie ocymeHHH; 11 hhshhhoc 60.n0x0 OfiÄpeMaa nepes 5 jiex nocjie ocymeHHH.
	Phc. 5. yMenbmeHHH BOAonpo-HHuaeMOCTH xop4>a nocAe ocymeHHH xop(JjHHHKa b OftApeMaa.
	Joon. 1. Piirkonnad Soome lahes, kust leiti lesta marjateri (viirutatud). Mecia aaxoÄOK hkphhok peMHoft KaMÖajibi b Ohhckom aajiHße (aauiTpHXOßaHo).
	Joon. 2. Lesta marja terade keskmine hulk ühele maimutraali loomusele mitmesuguse sügavusega püügipaikades. Cpennee kojihh6ctbo hkphhok penhoh: KaMÖajibi na Tare MajibKOßoro rpajia b Mecrax c pasjiHHHOH rjiy- ÖHHOH.
	Joon. 3. Lesta koelmute levik Läänemere idaosas. PacnpeAejieHHe Hepecnumm Käwöajibi b boctohhoh uaciH BajmmcKoro Mopn.
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	Joon. 1. Noorveiste vere hemoglobiini-, üldkotesteriini- ja fosforlipoididesisaldus ning keskmised ööpäevased juurdekasvud.
	Foto 1. Lehisevähi (Dasyscypha Willkommii Hart.) kahjustus euroopa lehise (Larix decidua) tüvel. EPA Järvselja õppe- ja katsemetsamajand, kvartal 273.
	Foto 2. Lehisevahi (Dasyscypha Willkommii Hart.) tekitatud haavand noore lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Foto 3. Lehisevähi tekitaja (Dasyscypha Willkommii Hart.) viljakehad (apoteetsiumid). Suurendatud ligikaudu 8 korda.
	Foto 4. Dasyscypha calycina Fuck. viljakehad kuivanud lehise tüvel. EPA metsakasvatuse ja metsakultuuride kateedri kogudest.
	Untitled
	Joon. 2. Suure kitspõrnika (Pl. caprea de Geer) levik Eestis. Joon. 1. Väikese kitspõrnika (Pl. caraboides L.) levik Eestis.
	Joon. 3. Kitspõrnikate suised (mandiiblid) ja rinnakilbi tagaserv: 1 ja 2 PL caraboides, 3 ja 4 Pl. caprea.
	Joon. 4. Pl. carahoides aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	Joon. 5. Pl. caprea aedeagus: 1 ventraalselt, 2 dorsaalselt.
	PHC. 1. Qp.eAH.HH MOJIOHH3H npOAyKXHBHOCXb HHCXOnopOAHbIX KOpOB 3CXOHCKHX HOpOA b paspeae AaKTau,HH.
	Phc. 2. CpeflHee coAep>KaHHe acnpa b mojiokc qncTonopoÄHbix Kopos bctohckhx nopoÄ b paapeae jiaKxauHH.
	Pnc. 3. CpeÄHHH npOÄYKUHH MOJICHIHOrO >KHpa MHCTOIIOpOÄHbIX Kopoß 3CTOHCKHX nopoÄ b paapeae JiaKTauHii.
	Phc. 4. KaJiopHHHOcTb 1 kf MOJioKa Kopoe 3CTOHCKHX nopoA b paspese jiaKTapHfl (6. Ka^.).
	PhC. 5. KaJIOpHHHOCTb MOJIOKa KOpOB 3CTOHCKHX HOpOA B paspCßC JiaKTauHH (b MJIH. 6. K3JI.).
	Mikrofoto 1. Corynebacterium pyogenes’e tekitatud kopsupõletik algusjärgus. Massiline koldeline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon bronhioolides ja alveoolides. Rikkalik fibriini ladestus infiltratsioonikollele vahel paiknevais alveoolides. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpotfioTO 1. BocnajieHHe jierKHX, Bbi3B3HHoe Corynebacterium pyogenes, b HauajibHOH ct3ahh. Macco-B3H OMarOBaH HH(j)H,nbTpaU,Hfl UOJIHMOpcJ)HO-HÄep>HblMH JieÜKOUHTaMH B õpoHXHOJiax h B ajibßeojiax Me>Ka,y ouaraMW HHcjnuibTpa-Uhh oÖHJibHoe Hajio>KeHHe (jjHÖpHHa. (OnpacKa no BaH-FHSOHy. Vsejuuie- HH6 80X ) Mikrophoto 1. Durch Corynebacterium pyogenes verursachte Lungenentzündung im Anfangsstadium. Massenhafte fokale Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten in den Bronchiolen und Alveolen. Reichliche Fibrinablagerung in den Alveolen zwischen den Infiltrationsherden. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-) Mikrofoto 2. Roiskkärbuslik kopsupõletik. Joonise vasemas servas kärbuskolle, keskel tugevasti kahjustatud ja fibriiniga täitunud alveoolid, paremas servas rikkalik uudissidekoe vohang. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MhkpocJdoto 2. FaurpenosHoe bocnajieuHe JierKux. Ha jiesoM Kpaio pucyHKa neKpoTHMecKHH ouar, b ueuipe chjibho noßpe>Ka,eHHbie h na- (jmöpHHOM ajibßeoJibi; na npasoM Kpaio oõmibHoe paspacia-HHe COeAHHHTe.TbHOH TK3HH. (ÜKpacKa no BaH-FH3OHy. yßejumeHHe 80X0 Mikrophoto 2. Gangränöse Lungenentzündung. Am linken Rände ein Nekroseherd, in der Mitte stark beschädigte und mit Fibrin angefüllte Alveolen, rechts reichliche Wucherung von Bindegewebe. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 3. Raskekujuline äge katarraalne kopsupõletik. Tugev liigveresus ja massiline polümorftuumaliste leukotsüütide infiltratsioon. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MnKpoiJioxo 3. Tn>Kejioe ocxpoe Kaxapajibuoe JierKnx. CHJibHaH rnnepeMHn h Maccosan hh(j)HJTbXpaUHH nOJ!HMOp(})HOHjI,epHbIMH jienKOUHxaMH. (OxpacKa no Ban-fn-3ohv. BOX-) Mikrophoto 3. Schwere akute katarrhalische Lungenentzündung. Starke Hyperämie und massenhafte Infiltration von polymorphkernigen Leukozyten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 4. Pikaldane katarraalne kopsupõletik. Loomulik kopsukude on enamasti hävinenud ja asendunud kootumisseisundis oleva uudissidekoega. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 4. XpoHHuecKoe KaxapajTbuoe Bocnajienne jierKnx. Hop-MajibHan jieroMHan XKanb b 6o.nbniHHCTße paspymena haa Memena HOBOOöpaaoßaßiueflcH HOH TK3HbK) B CMOpiHHßahhh. (ÜKpacKa no Ban-P Haony. yßejmneHHe 80X-) Mikrophoto 4. Langwierige katarrhalische Lungenentzündung. Das natürliche Lungengewebe ist meistens zerstört und durch kontraktilea Bindegewebe ersetzt. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 5. Äge katarraalne kopsupõletik kärbuskoldega, mis lubjasoolade ladestuse tõttu esineb hallikasmusta laiguna. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(|)oto 5. Ocxpoe BOcnajienHe jierKHX c HeKpoTimecKHM KoiopbiH Bbicxynaex cepoßaxo-uep- HblM UHTHOM B CBH3H C OTJIO>KeHHeM HSBecTKOBbix coJieft. (OnpacKa no Bau-fHsouy. y 80X-) Mikrophoto 5. Akute katarrhalische Lungenentzündung mit Nekroseherd, der infolge von Kalksalzablagerung ais grauschwarzer Fleck erscheint. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 6. Raskekujulised düstroofilised muutused neeru väänilistes tõrukestes. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mm<po(j}OTO 6. AHCTpocJmqecKHe nsMeneuHH b hsbhjihctbix nauajibuax nouKH. (OnpacKa no sanfH3OHV. BOX-) Mikrophoto 6. Schwere distrophische Veränderungen in den gewundenen Harnkanälchen der Nieren. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung SOX-)
	Mikrofoto 7. Südamelihase düstroofia lubjasoolade ladestusega, mis esineb ebakorrapäraste mustade laikudena. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) Mhkpo(J)oto 7. TtHCTpocJuiH cepAen- HOH MbimUbl C OTJIOJK6HHHMH H3BeCTkobmx coJiefi, KOTopue Bbicxynaiox HepaBHOMepHbIMH MepHblMH nHTH3- mh. (OxpacKa no Ban-fH3ony. VeennneHne 80X-) Mikrophoto 7. Distrophie des Herzmuskels mit Kalksalzablagerungen in Gestalt von unregelmässigen schwarzen Flecken. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Mikrofoto 8. Raskekujuline maksa kärbus. Sagarikest säilinud ainult piirdeosi. (Van Giesoni värving. Suurendus 80X-) MHKpocj)OTO 8. Tfl>KejibiH neKpoa nemchh. Ha ÄOJieK coxpauHJiacb TOJibko nepH(j)epHHHaH nacTb hx. (Onpacxa no BaH-fH3OHy. 80 X.) Mikrophoto 8. Schwere Lebernekrose. Von den Läppchen nur peripherische Teile erhalten. (Van Gieson-Färbung. Vergrösserung 80X-)
	Joon. 1. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Pontu piimatoidu puhul.
	Joon. 2. Maomahla hulga muutused luminaali katseseerias koeral Kaspi lihatoidu puhul.
	Joon. 3. Maomahla hulga ja latentsusperioodi muutused luminaali katseseeriaš koeral Poiss lihatoidu puhul.
	Joonis 1. Osarsooli sanasiini ja mõlema ravimi kompleksse toime piirikontsentratsioonid Trichomonas vagi-na/iVe tüvedele 1—27 in vitro.,
	Joonis 2. Seos trihhornonaalse põletiku kliiniliste vormide ja Trichomonas vaginalis’e tüvede erineva ravimitundlikkuse vahel.
	Untitled
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	Joon. 4. Öökülmade protsent vegetatsiooni päevadest.
	Joon. 1. Lutserni osatähtsus saagis lutserniliikide ja -sortide võrdluskatses Karja katsepunktis. (Kaalulise botaanilise analüüsi andmeil protsentides.)
	Joon. 1. Mugulbegoonia vili.
	Joon. 2, Mugulbegoonia õite asetus.
	Untitled
	Joon. 3. Pooltäidisõis
	Joon. 4. Hästitäidetud mugulbegoonia ois.
	Joon. 5. Roosinupukujuline õis.
	Joon. 6. Laineliste kroonlehtedega õis.
	Untitled
	Phc. 1. MecxoHaxo>KAeHHe hobbix BHAOB CapaHHOßblX Ha XeppHXOpHH ScXOHCKOft CCP; 1 Melanophus frigidus (Boh.); 2 Gomphocerippus rufus (L.); 3 Stenobothrus stigmaticus (Ramb.).
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